

**ROZPORZĄDZENIE
RADY MINISTRÓW**

z dnia 2010 r.

w sprawie realizacji przez Agencję Rynku Rolnego zadań związanych z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu „Owoce w szkole” w roku szkolnym 2010/2011

Na podstawie art. 12a ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o Agencji Rynku Rolnego i organizacji niektórych rynków rolnych (Dz. U. z 2007 r. Nr 231, poz. 1702, z późn. zm.¹⁾) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa zadania realizowane przez Agencję Rynku Rolnego, zwaną dalej „Agencją”, związane z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu „Owoce w szkole”, zwanego dalej „programem”, ustanowionego zgodnie z art. 103ga rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 z dnia 22 października 2007 r. ustanawiającego wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych produktów rolnych ("rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku") (Dz. Urz. UE L 299 z 16.11.2007, str. 1, z późn. zm.).

§ 2. Program obejmuje udostępnianie dzieciom w roku szkolnym 2010/2011 jabłek, gruszek, truskawek, marchwi, rzodkiewki, papryki słodkiej, soków owocowych, warzywnych lub owocowo-warzywnych, zwanych dalej „owocami i warzywami”, w okresie od dnia:

- 1) 20 września 2010 r. do dnia 11 lutego 2011 r.;
- 2) 31 stycznia 2011 r. do dnia 17 czerwca 2011 r.

§ 3. 1. Agencja realizuje zadania i obowiązki państwa członkowskiego lub właściwej władzy państwa członkowskiego związane z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu na zasadach, w zakresie i w sposób określony w przepisach rozporządzenia Komisji (WE) nr 288/2009 z dnia 7 kwietnia 2009 r. ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 w odniesieniu do pomocy wspólnotowej przeznaczonej na dostarczanie dzieciom w placówkach oświatowych owoców i warzyw świeżych i przetworzonych oraz produktów z bananów w ramach programu

¹⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2008 r. Nr 227, poz. 1505 oraz z 2009 r. Nr 18, poz. 100, Nr 95, poz. 792 i Nr 97, poz. 799.

„Owoce w szkole” (Dz. Urz. UE L 94 z 08.04.2009, str. 38), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 288/2009”, w tym:

- 1) przeprowadza kontrole administracyjne wniosków o pomoc wspólnotową, o której mowa w art. 103ga ust. 1 rozporządzenia wymienionego w § 1, zwaną dalej „pomocą”, i kontrole na miejscu;
- 2) nakłada kary administracyjne, o których mowa w art. 13 ust. 10 rozporządzenia nr 288/2009;
- 3) gromadzi i przetwarza dane w zakresie niezbędnym do monitorowania, o którym mowa w art. 12 rozporządzenia nr 288/2009;
- 4) przygotowuje sprawozdanie zawierające wyniki przeprowadzonego monitorowania realizacji programu i kontroli na miejscu oraz przekazuje to sprawozdanie Komisji Europejskiej.

2. Kary administracyjne, o których mowa w ust. 1 pkt 2, są nakładane, w drodze decyzji, przez dyrektora oddziału terenowego Agencji i egzekwowane w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

§ 4. Dyrektor oddziału terenowego Agencji, realizując zadania określone w rozporządzeniu nr 288/2009, w drodze decyzji:

- 1) zatwierdza podmioty, którym może być przyznana pomoc, zawiesza lub cofa takie zatwierdzenie;
- 2) przyznaje pomoc.

§ 5. O zatwierdzenie, o którym mowa w § 4 pkt 1, zwane dalej „zatwierdzeniem”, mogą się ubiegać podmioty, o których mowa w art. 6 ust. 2 lit. a i c-e rozporządzenia nr 288/2009, z tym że o zatwierdzenie, jako placówki oświatowe, o których mowa w art. 6 ust. 2 lit. a tego rozporządzenia, mogą się ubiegać jedynie szkoły podstawowe.

§ 6. 1. Wniosek o zatwierdzenie składa się w terminie do dnia:

- 1) 30 czerwca 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 1, albo w okresach, o których mowa w § 2 pkt 1 i 2;
- 2) 12 listopada 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 2.

2. Do wniosku o zatwierdzenie, oprócz zobowiązań i oświadczeń wymaganych na podstawie art. 7 i 8 rozporządzenia nr 288/2009:

- 1) szkoła podstawowa dołącza oświadczenie zawierające zobowiązanie do:

- a) prowadzenia dokumentacji magazynowej oraz księgowej dotyczącej działań związanych z zakupem owoców i warzyw w ramach programu,
 - b) zakupu owoców i warzyw oraz udostępniania ich dzieciom zgodnie z zasadami programu,
 - c) realizacji środków towarzyszących, o których mowa w art. 3 ust. 4 rozporządzenia nr 288/2009, przewidzianych w programie,
 - d) przekazywania Agencji danych w zakresie niezbędnym do monitorowania realizacji programu;
- 2) inny niż szkoła podstawowa podmiot ubiegający się o zatwierdzenie, zwany dalej „dostawcą”, dołącza oświadczenie zawierające zobowiązanie do prowadzenia dokumentacji magazynowej oraz księgowej dotyczącej działań związanych z realizacją dostaw owoców i warzyw do szkół podstawowych w ramach programu.

3. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 2 pkt 1, zawiera również określenie:

- 1) liczby dzieci w klasach I-III, w których imieniu rodzice lub opiekunowie prawni wyrazili zgodę na uczestnictwo w programie, uczęszczających do szkoły podstawowej;
- 2) okresów dostarczania owoców i warzyw do szkoły podstawowej oraz liczbę i skład porcji w odniesieniu do sposobów udostępniania owoców i warzyw, o których mowa w § 10 ust. 1.

4. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 2 pkt 1, składa się na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję.

5. Dane, o których mowa w ust. 2 pkt 1 lit. d, są przekazywane Agencji na formularzu przez nią opracowanym i udostępnionym.

§ 7. 1. Szkoły podstawowe, które nie ubiegają się o zatwierdzenie, mogą uczestniczyć w programie udostępniając dzieciom owoce i warzywa dostarczane przez zatwierdzonych dostawców, jeżeli zgłoszą do oddziału terenowego Agencji zamiar takiego uczestnictwa w terminie do dnia:

- 1) 30 czerwca 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 1, albo w okresach, o których mowa w § 2 pkt 1 i 2;
- 2) 12 listopada 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 2.

2. Do zgłoszenia, o którym mowa w ust. 1, dołącza się oświadczenie zawierające zobowiązanie do:

- 1) realizacji środków towarzyszących, o których mowa w art. 3 ust. 4 rozporządzenia nr 288/2009;

2) przekazywania Agencji danych w zakresie niezbędnym do monitorowania realizacji programu.

3. Oświadczenie, o którym mowa w ust. 2, składa się na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję.

4. Dane, o których mowa w ust. 2 pkt 2, są przekazywane Agencji na formularzu przez nią opracowanym i udostępnionym.

§ 8. Agencja ogłasza na stronie internetowej przez nią administrowanej:

1) listę szkół podstawowych, które zgłosiły zamiar uczestnictwa w programie, zawierającą w szczególności ich nazwę, siedzibę i adres, w terminie do dnia:

a) 23 lipca 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 1,

b) 8 grudnia 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 2;

2) wykaz zatwierdzonych dostawców, w terminie do dnia:

a) 16 sierpnia 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 1,

b) 22 grudnia 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 2.

§ 9. 1. Zatwierdzeni dostawcy zawierają ze szkołami podstawowymi umieszczonymi na liście, o której mowa w § 8 pkt 1, umowę nieodpłatnego dostarczania owoców i warzyw do szkół podstawowych w celu ich udostępnienia dzieciom.

2. Umowa, o której mowa w ust. 1, zawiera w szczególności określenie:

1) liczby dzieci w klasach I-III, w których imieniu rodzice lub opiekunowie prawni wyrazili zgodę na uczestnictwo w programie, uczęszczających do szkoły podstawowej;

2) okresów dostarczania owoców i warzyw do szkoły podstawowej oraz liczbę i skład porcji w odniesieniu do sposobów udostępniania owoców i warzyw, o których mowa w § 10 ust. 1.

3. Szkoła podstawowa umieszczona na liście, o której mowa w § 8 pkt 1, zawiera umowę określoną w ust. 1, wyłącznie z jednym zatwierdzonym dostawcą.

4. Umowa, o której mowa w ust. 1, jest zawierana na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję.

§ 10. 1. Owoce i warzywa są udostępniane dzieciom w sposób określony w załączniku do rozporządzenia, z tym że jeżeli liczba dzieci w klasach I-III, w których imieniu rodzice lub

opiekunowie prawni wyrazili zgodę na uczestnictwo w programie, uczęszczających do zatwierdzonych szkół podstawowych oraz do szkół podstawowych, które zawarły umowę określoną w § 9 ust. 1, wynosi:

- 1) co najmniej 66% liczby dzieci stanowiącej grupę docelową wynoszącą 1 167 657, łączna liczba porcji owoców i warzyw otrzymywanych przez jedno dziecko w danym okresie wynosi 20;
- 2) co najmniej 50%, lecz mniej niż 66% liczby określonej w pkt 1, łączna liczba porcji owoców i warzyw otrzymywanych przez jedno dziecko w danym okresie wynosi 30;
- 3) mniej niż 50% liczby określonej w pkt 1, łączna liczba porcji owoców i warzyw otrzymywanych przez jedno dziecko w danym okresie wynosi 40.

2. Agencja ogłasza, na stronie internetowej przez nią administrowanej, informację o łącznej liczbie porcji owoców i warzyw otrzymywanych przez jedno dziecko w danym okresie, w terminie do dnia:

- 1) 17 września 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 1;
- 2) 27 stycznia 2011 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 2.

3. Informacja, o której mowa w ust. 2, jest sporządzana na podstawie danych zawartych w:

- 1) umowie określonej w § 9 ust. 1, której kopię zatwierdzeni dostawcy przekazują do oddziału terenowego Agencji właściwego ze względu na siedzibę zatwierdzonego dostawcy, w terminie do dnia:
 - a) 8 września 2010 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 1,
 - b) 17 stycznia 2011 r. – w przypadku udostępniania owoców i warzyw w okresie, o którym mowa w § 2 pkt 2;
- 2) oświadczeniu, o którym mowa w § 6 ust. 2 pkt 1.

§ 11. 1. Wniosek o pomoc składa się po pierwszych pięciu tygodniach udostępnienia lub po zakończeniu całego dziesięcioletniego okresu udostępnienia w danym semestrze.

2. Wniosek o pomoc, oprócz informacji określonych w art. 10 ust. 1 rozporządzenia nr 288/2009, zawiera także wysokość pomocy, o jaką ubiega się wnioskodawca.

3. Do wniosku o pomoc zatwierdzony dostawca dołącza dokumenty potwierdzające odbiór dostarczonych owoców i warzyw za okres, którego dotyczy wniosek, wystawione przez szkołę podstawową, z którą zawarł umowę określoną w § 9 ust. 1.

§ 12. 1. Pomoc przyznaje się i wypłaca w wysokości stanowiącej iloczyn zryczałtowanej stawki pomocy na jedną porcję owoców i warzyw wynoszącej 1,03 zł oraz liczby porcji owoców i warzyw udostępnionych dzieciom zgodnie z umową określoną w § 9 ust. 1 lub oświadczeniem, o którym mowa w § 6 ust. 2 pkt 1.

2. Jeżeli niektóre owoce lub warzywa nie znalazły się w składzie żadnej z porcji owoców i warzyw udostępnionych dzieciom w danym okresie, pomoc w przeliczeniu na porcje owoców i warzyw udostępnione jednemu dziecku przyznaje się i wypłaca w wysokości pomniejszonej o iloczyn stawki określonej w ust. 1 oraz liczby takich owoców lub warzyw.

§ 13. Pomoc przyznaje się i wypłaca w terminie określonym w art. 11 ust. 2 rozporządzenia nr 288/2009, jeżeli zostały spełnione warunki wypłaty pomocy, o których mowa w art. 11 ust. 1 tego rozporządzenia.

§ 14. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

PREZES RADY MINISTRÓW

SPOSÓB UDOSTĘPNIANIA OWOCÓW I WARZYW

1. Grupa „owoce lub przetwory owocowe” obejmuje: jabłko (ok. 150g), gruszkę (ok. 150g), truskawki (ok. 100g), sok owocowy (0,2 - 0,33l).
2. Grupa „warzywa lub przetwory warzywne” obejmuje: marchew (ok. 60g), paprykę słodką (ok. 60g), rzodkiewki (ok. 60g), sok warzywny lub owocowo – warzywny (0,2 - 0,33l).
3. Porcje są udostępniane dzieciom w 10. wybranych tygodniach w okresach, o których mowa w § 2.
4. Porcja składa się z jednego produktu objętego grupą „owoce lub przetwory owocowe” oraz jednego produktu objętego grupą „warzywa lub przetwory warzywne”.
5. W danym okresie udostępniania, w ramach porcji muszą znaleźć się wszystkie owoce i warzywa wymienione w pkt 1 i 2.
6. Każda porcja jest udostępniana dzieciom innego dnia.
7. Jeżeli owoce i warzywa są udostępniane zgodnie ze sposobem określonym w § 10 ust. 1 pkt 1, w danym tygodniu udostępnia się dzieciom 2 porcje, przy czym między pierwszym i drugim dniem udostępniania w danym tygodniu jest zachowana co najmniej dwudniowa przerwa.
8. Jeżeli owoce i warzywa są udostępniane zgodnie ze sposobem określonym w § 10 ust. 1 pkt 2, w danym tygodniu udostępnia się dzieciom 3 porcje.
9. Jeżeli owoce i warzywa są udostępniane zgodnie ze sposobem określonym w § 10 ust. 1 pkt 3, w danym tygodniu udostępnia się dzieciom 4 porcje.
10. Soki owocowe nie są rozdawane w ramach tej samej porcji co soki warzywne lub owocowo-warzywne.
11. Udostępniane dzieciom produkty nie mogą zawierać dodatku tłuszczu, soli, cukru lub substancji słodzących.
12. Jabłka i gruszki są podawane dzieciom w całości.
13. Jabłka, gruszki, truskawki, marchew, rzodkiewki, papryka słodka, są podawane dzieciom w stanie gotowym do bezpośredniego spożycia.
14. Jeżeli truskawki, marchew, rzodkiewki, papryka słodka są podawane dzieciom w częściach, części te są uzyskane z owoców lub warzyw wystarczająco rozwiniętych i dojrzałych oraz zdrowych, bez objawów gnicia lub zepsucia, czyniących te owoce lub warzywa niezdatnymi do spożycia.
15. Zamiast jednolitych warzyw, tj. marchwi, rzodkiewek i papryki słodkiej, mogą być udostępniane mieszanki po 2 i po 3 rodzaje tych warzyw, o wadze ok. 60 g.

16. Owoce i warzywa udostępniane w całości odpowiadają normom jakości handlowej obowiązującym zgodnie z art. 113a rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 z dnia 22 października 2007 r. ustanawiającego wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych produktów rolnych ("rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku") (Dz. Urz. UE L 299 z 16.11.2007, str. 1, z późn. zm.).

UZASADNIENIE

Projekt rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie realizacji przez Agencję Rynku Rolnego zadań związanych z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu „Owoce w szkole” w roku szkolnym 2010/2011 stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 12a ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o Agencji Rynku Rolnego i organizacji niektórych rynków rolnych (Dz. U. z 2007 r. Nr 231, poz. 1702, z późn. zm.).

Z dniem 16 stycznia 2009 r. weszło w życie rozporządzenie Rady (WE) nr 13/2009 z dnia 18 grudnia 2008 r. zmieniające rozporządzenia (WE) nr 1290/2005 w sprawie finansowania wspólnej polityki rolnej oraz (WE) nr 1234/2007 ustanawiające wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych produktów rolnych („rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku”) w celu ustanowienia programu „Owoce w szkole” (Dz. Urz. UE L 5 z 9.01.2009, str. 1). Rozporządzenie to wprowadziło zmianę do rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 z dnia 22 października 2007 r. ustanawiającego wspólną organizację rynków rolnych oraz przepisy szczegółowe dotyczące niektórych produktów rolnych („rozporządzenie o jednolitej wspólnej organizacji rynku”) (Dz. Urz. UE L 5 z 9.01.2009, str. 1, z późn. zm.), polegającą na dodaniu do tego rozporządzenia przepisów ustanawiających program „Owoce w szkole”.

Ustanowienie programu „Owoce w szkole” ma na celu m.in. zapobieżenie niskiemu spożyciu owoców i warzyw przez dzieci dzięki trwałemu zwiększeniu udziału owoców i warzyw w żywieniu dzieci na etapie, na którym kształtują się ich nawyki żywieniowe.

Zgodnie z art. 103ga rozporządzenia nr 1234/2007 od roku szkolnego 2009/2010 na warunkach określonych przez Komisję Europejską przyznaje się pomoc UE na dostarczanie dzieciom w instytucjach oświatowych, w tym w żłobkach, innych instytucjach wychowania przedszkolnego, szkołach podstawowych i średnich, produktów pochodzących z sektorów owoców i warzyw, przetworzonych owoców i warzyw oraz bananów oraz na pokrycie niektórych związanych z tym kosztów logistyki i dystrybucji, sprzętu, komunikacji, monitorowania i oceny. Zapewnienie pomocy UE na realizację programu „Owoce w szkole” powinno przyczynić się do tego, że młodzi konsumenci docenią walory owoców i warzyw, dzięki czemu będą ich w przyszłości więcej spożywać. Wdrożenie programu „Owoce w szkole” spełniłoby jednocześnie cele Wspólnej Polityki Rolnej, w tym w zakresie zwiększania przychodów w rolnictwie oraz stabilizacji rynków. Aby zagwarantować właściwe wdrożenie programu „Owoce w szkole” państwa członkowskie, zamierzające wziąć udział na poziomie krajowym lub regionalnym w programie „Owoce w szkole”, powinny przygotować strategie krajowe lub regionalne dotyczące jego wdrażania, obejmujące w szczególności budżet programu wraz z wkładem UE i wkładami krajowymi, czas trwania programu, grupę docelową, kwalifikujące się produkty oraz udział zainteresowanych stron.

Szczegółowe zasady realizacji programu „Owoce w szkole” zostały określone przez prawodawcę unijnego na mocy rozporządzenia Komisji (WE) nr 288/2009 z dnia 7 kwietnia 2009 r. ustanawiającego szczegółowe zasady stosowania rozporządzenia Rady (WE) nr 1234/2007 w odniesieniu do pomocy UE przeznaczonej na dostarczanie dzieciom w placówkach oświatowych owoców i warzyw świeżych i przetworzonych oraz produktów z bananów w ramach programu „Owoce w szkole” (Dz. Urz. UE L 94 z 8.04.2009, str. 38).

Zgodnie z przepisami UE powodzenie wdrożenia programu uzależnione jest od współpracy instytucji z sektora rolnictwa, zdrowia i edukacji oraz podmiotów i szkół uczestniczących w programie „Owoce w szkole”, czyli m.in. współdziałania Agencji Rynku Rolnego (wyznaczonej jako podmiot realizujący zadania i obowiązki państwa członkowskiego lub właściwej władzy państwa członkowskiego związane z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu) ze szkołami oraz zatwierdzonymi podmiotami dostarczającymi do szkół warzywa i owoce. Pełna transpozycja przepisów UE wymaga więc określenia nie tylko zadań Agencji Rynku Rolnego, ale również wynikających z tych zadań warunków na jakich inne podmioty realizujące program „Owoce w szkole” mają w nim uczestniczyć. W ww. opisanym przypadku, związanym z koniecznością terminowego wykonania przepisów rozporządzenia nr 288/2009, wskazanym jest odejście od literalnej wykładni upoważnienia ujętego w art. 12a ust. 1 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o Agencji Rynku Rolnego i niektórych rynków rolnych, na rzecz wykładni celowościowej tego przepisu.

Przedstawiona propozycja jest jedynym rozwiązaniem legislacyjnym umożliwiającym realizację istotnego dla uczęszczających do szkół dzieci programu „Owoce w szkole” w roku szkolnym 2010/2011 i została już zastosowana do realizacji tego programu w roku szkolnym 2009/2010.

Podkreślenia wymaga istota programu „Owoce w szkole” oraz jego dobroczynny wpływ na zdrowie dzieci w wieku szkolnym. Zaznaczyć należy, że kształtowanie właściwych postaw żywieniowych w młodym wieku ma długofalowe skutki, których dobroczynne konsekwencje rzutują na nawyki żywieniowe również w wieku dorosłym.

Strategia krajowa wdrożenia w Rzeczypospolitej Polskiej programu „Owoce w szkole” w latach szkolnych 2010/2011-2012/2013, zwana dalej „strategią”, zawiera cele, jakie przyjęto przy konstruowaniu założeń do programu, środki, za pomocą których cele te powinny zostać osiągnięte oraz ogólne założenia dotyczące sposobu wdrożenia programu, w szczególności te, które wynikają z przepisów art. 3 rozporządzenia nr 288/2009.

W myśl przepisu art. 3 tego rozporządzenia państwa członkowskie muszą sporządzić strategię zawierającą m.in: budżet, grupę docelową i wykaz produktów zatwierdzonych przez właściwe organy krajowe do spraw ochrony zdrowia kwalifikujących się do objęcia pomocą w ramach realizowanego programu. Grupą docelową dzieci, do której jest kierowana pomoc są,

zgodnie ze strategią, dzieci w klasach I – III szkoły podstawowej, ich liczba w tej grupie różni się w kolejnych latach szkolnych. Dla roku szkolnego 2010/2011 liczba dzieci objętych grupą docelową wynosi 1 167 657. W wykazie produktów kwalifikujących się do objęcia pomocą zamieszczono owoce świeże tj.: jabłka, gruszki, truskawki, warzywa świeże: marchew, rzodkiewki, papryka słodka oraz soki owocowe, warzywne i owocowo-warzywne.

Ponadto w strategii określono elementy, które odpowiadają obszarom działań składającym się na całość programu, tj.: system udostępniania owoców i warzyw dzieciom, system działań towarzyszących, system monitoringu i system komunikacji i promocji programu.

Strategia została przekazana do Komisji Europejskiej w dniu 26 lutego 2010 r.

Projektowane rozporządzenie stanowi wykonanie przepisów rozporządzenia nr 288/2009, przy uwzględnieniu przyjętej strategii.

Przepis § 2 projektu rozporządzenia stanowi, że w roku szkolnym 2010/2011 na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej program będzie obejmował 2 okresy, w trakcie których dzieciom będą udostępniane produkty kwalifikujące się do dystrybucji wymienione w strategii, zwane dalej „owocami i warzywami” (I okres odpowiadający I semestrowi: od dnia 20 września 2010 r. do dnia 11 lutego 2011 r. i II okres odpowiadający II semestrowi od dnia 31 stycznia 2011 r. do dnia 17 czerwca 2011 r.).

W projekcie rozporządzenia wskazano Agencję Rynku Rolnego, zwaną dalej „Agencją”, jako jednostkę organizacyjną wykonującą zadania i obowiązki państwa członkowskiego lub właściwej władzy państwa członkowskiego związane z wdrożeniem na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej programu na zasadach, w zakresie i w sposób określony w przepisach rozporządzenia nr 288/2009 oraz w projekcie ww. rozporządzenia.

W § 4 projektu rozporządzenia określono dyrektora właściwego miejscowo oddziału terenowego jako organ właściwy do wydawania decyzji w sprawie zatwierdzania podmiotów, którym może być przyznawana pomoc. Podmioty te zostały wymienione w § 5, w myśl którego o zatwierdzenie ubiegać się mogą podmioty wskazane w art. 6 ust. 2 lit. a i c – e rozporządzenia nr 288/2009 (placówki oświatowe, dostawcy lub dystrybutorzy produktów, organizacje występujące w imieniu placówek oświatowych lub organu władz oświatowych oraz inne organy publiczne lub instytucje prywatne odpowiedzialne za zarządzanie dystrybucją świeżych owoców i warzyw lub oceną programu lub komunikacją na temat programu). Ponadto zgodnie z przepisem § 4 pkt 2 dyrektor oddziału terenowego Agencji wydaje decyzję w sprawie przyznania pomocy.

W myśl aktualnie obowiązujących przepisów, szkoły podstawowe mogą udostępniać dzieciom owoce i warzywa w ramach programu wyłącznie po uprzednim podpisaniu umowy z zatwierdzonymi podmiotami dostarczającymi te produkty. W sytuacji, w której mamy do

czynienia z niewystarczającą liczbą zatwierdzonych podmiotów, wiele szkół pomimo, iż zgłosiło zamiar uczestniczenia w danym semestrze w programie, nie ma możliwości podpisania umowy na podstawie której dostarczane byłyby produkty. Przewidziana w proponowanych przepisach możliwość udziału w programie szkół podstawowych w roli wnioskodawcy (podmiotu nabywającego owoce i warzywa na potrzeby związane z udostępnianiem dzieciom owoców i warzyw w ramach programu w danym semestrze) może przyczynić się do zwiększenia dostępności programu z punktu widzenia szkół podstawowych, a tym samym zwiększenia liczby dzieci biorących w nim udział. Zatwierdzona przez dyrektora oddziału terenowego Agencji szkoła może samodzielnie występować z wnioskiem o pomoc, o którym mowa w § 11.

Podmioty wymienione w § 5 składają w terminach określonych w § 6 ust. 1 projektu rozporządzenia wnioski o ich zatwierdzenie. Ogólne i szczegółowe warunki zatwierdzania tych podmiotów zostały określone w art. 7 i 8 rozporządzenia nr 288/2009 oraz w art. 9 tego rozporządzenia. Do wniosków o zatwierdzenie załącza się oświadczenie zawierające zobowiązanie do prowadzenia dokumentacji magazynowej oraz księgowej dotyczącej działań związanych z zakupem owoców i warzyw w ramach programu

Ponadto do wniosku o zatwierdzenie szkoły podstawowej występującej w charakterze nabywcy (wnioskodawcy) załącza się m.in. oświadczenie, w którym szkoła taka zobowiązuje się do zakupu owoców i warzyw oraz udostępnienia ich w ramach programu. Oświadczenie to powinno określać w szczególności liczbę dzieci w klasach I – III objętych grupą docelową określoną w strategii, w których imieniu rodzice lub opiekunowie prawni wyrazili zgodę na uczestnictwo w programie, uczęszczających do tej szkoły podstawowej, a także określenie okresów dostarczania owoców i warzyw do tej szkoły podstawowej oraz liczbę i skład porcji owoców i warzyw. Liczba i skład porcji powinny być określone w trzech wariantach odpowiadającym każdemu ze sposobów udostępniania, o których mowa w załączniku do projektu rozporządzenia, przy czym jako docelowo realizowany wskazuje się ten, który zostanie przedstawiony w informacji ogłoszonej przez Agencję na podstawie § 10 ust. 2 projektu rozporządzenia. Wzór powyższego oświadczenia, zgodnie z przepisem § 6 ust. 4 opracowuje i udostępnia Agencja. Ponadto szkoły ubiegające się o zatwierdzenie dołączają do wniosku o to zatwierdzenie oświadczenie zawierające zobowiązanie do realizacji środków towarzyszących, o których mowa w art. 3 ust. 4 rozporządzenia 288/2009 oraz oświadczenie, w którym zobowiązują się do przekazywania Agencji danych niezbędnych do prowadzonego przez nią monitoringu realizacji programu. W przepisie § 6 ust. 4 przewidziano także, że Agencja opracuje oraz udostępni wzór formularza, na którym przekazywane są jej dane w ramach prowadzonego monitoringu. Oświadczenia zobowiązujące do realizacji środków towarzyszących oraz do przekazywania danych do Agencji w ramach monitoringu stanowią

załączniki do zgłoszeń przekazywanych do oddziału terenowego Agencji przez szkoły podstawowe, które zamierzają uczestniczyć w programie w charakterze odbiorców owoców i warzyw, udostępniając dzieciom owoce i warzywa dostarczane im przez zatwierdzonych dostawców (zatwierdzone podmioty wskazane w art. 6 ust. 2 lit. c – e rozporządzenia 288/2009). Zgłoszenia zamiaru uczestnictwa w programie przez szkołę podstawową w takim trybie odbywa się w terminie do 30 czerwca 2010 r. w przypadku udostępniania owoców i warzyw w pierwszym okresie oraz w terminie do 12 listopada 2010 r. w przypadku udostępniania owoców i warzyw w drugim.

Agencja na podstawie tych informacji sporządza i ogłasza listę szkół, które zgłosiły zamiar uczestnictwa w programie, zaś na podstawie wydanych decyzji o zatwierdzeniu podmiotów wskazanych w art. 6 ust. 2 lit. c – e rozporządzenia 288/2009 sporządza i ogłasza wykaz zatwierdzonych dostawców.

W celu realizacji programu zatwierdzeni dostawcy zawierają ze szkołami zamierzającymi występować w charakterze odbiorcy, znajdującymi się na liście ogłoszonej przez Agencję, umowy nieodpłatnego dostarczania owoców i warzyw w celu ich udostępnienia dzieciom. Zakres informacji jakie muszą w szczególności być określone w umowie odpowiada zakresowi informacji, jakie muszą być w szczególności określone w oświadczeniach załączanych przez szkoły podstawowe zamierzające występować w charakterze nabywców do wniosków o ich zatwierdzenie zgodnie z § 6 ust. 2 pkt 1 lit. b.

Przepis § 9 ust. 3 stanowi, że szkoła podstawowa występująca w charakterze odbiorcy zawiera umowę wyłącznie z jednym zatwierdzonym dostawcą. Rozwiązanie takie będzie służyło przejrzystości procedur służących wdrożeniu programu oraz ułatwi Agencji przeprowadzanie kontroli.

Na zatwierdzonych dostawców nałożono obowiązek przekazywania do Agencji kopii wyżej wymienionej umowy. Informacje, zamieszczone w umowach przedkładanych Agencji przez zatwierdzonych dostawców oraz oświadczeniach przedkładanych Agencji w załączeniu do wniosków o zatwierdzenie szkół podstawowych występujących w charakterze nabywców, służą Agencji do określenia łącznej liczby dzieci, którym w danym semestrze roku szkolnego 2010/2011 udostępnione zostaną w ramach programu owoce i warzywa. W § 10 ust. 1 projektu rozporządzenia określono mechanizm, który ma umożliwić efektywne zarządzanie budżetem. Rozwiązanie to przewiduje trzy warianty realizacji udostępniania owoców i warzyw przez szkoły podstawowe. Jeżeli liczba dzieci uczęszczających do szkół podstawowych, które zawarły umowę na dostarczanie owoców i warzyw, wynosi:

- 1) co najmniej 66% liczby dzieci stanowiącej grupę docelową (1 167 657), łączna liczba porcji owoców i warzyw udostępnianych dzieciom w danym okresie ma wynosić 20,

- 2) co najmniej 50%, lecz mniej niż 66% liczby dzieci stanowiącej grupę docelową, łączna liczba porcji owoców i warzyw udostępnianych dzieciom w danym okresie ma wynosić 30,
- 3) mniej niż 50% liczby dzieci stanowiącej grupę docelową, łączna liczba porcji owoców i warzyw udostępnianych dzieciom w danym okresie ma wynosić 40.

Pozostałe warunki dotyczące sposobu udostępniania owoców i warzyw zostały określone w załączniku do projektowanego rozporządzenia.

Agencja, na podstawie informacji o łącznej liczbie dzieci uczestniczących w programie w danym okresie, po określeniu stosunku tej liczby do liczby dzieci objętych grupą docelową wskazuje odpowiednią liczbę udostępnianych porcji. Zgodnie z przepisem § 10 ust. 3 projektowanego rozporządzenia informacja o łącznej liczbie porcji owoców i warzyw otrzymywanych przez jedno dziecko w danym okresie jest publikowana przez Agencję na administrowanej przez nią stronie internetowej w terminach do 17 września 2010 r. w odniesieniu do pierwszego okresu udostępniania oraz do 27 stycznia 2011 r. w odniesieniu do drugiego.

Wnioski o pomoc, oprócz informacji określonych w art. 10 ust. 1 rozporządzenia nr 288/2009, powinny zawierać wysokość pomocy, o jaką ubiegają się wnioskodawcy. Wysokość pomocy jest skalkulowana jako iloczyn zryczałtowanej stawki pomocy dla 1 porcji oraz liczby faktycznie udostępnionych porcji, w sposób zgodny z umową zawartą pomiędzy zatwierdzonym dostawcą oraz szkołą podstawową występującą jako odbiorca lub oświadczeniem przedkładanym Agencji w załączeniu do wniosku o zatwierdzenie szkoły podstawowej występującej w charakterze nabywcy. Stawka ta została skalkulowana następująco:

$$\begin{array}{l}
 \text{Zryczałtowa} \\
 \text{na stawka} \\
 \text{pomocy} \\
 \text{dla 1 porcji}
 \end{array}
 = \frac{\text{Całkowity roczny budżet programu pomniejszony o środki alokowane} \\
 \text{na pokrycie kosztów związanych z realizacją systemu komunikacji i} \\
 \text{promocji programu} \\
 \text{oraz z przeprowadzeniem ewaluacji programu}}{\text{Liczba dzieci ogółem} \\
 \text{objętych grupą docelową w} \\
 \text{roku szkolnym 2010/2011} \\
 \text{(1 167 657)} \times \text{Liczba porcji udostępnianych} \\
 \text{dzieciom objętych grupą docelową} \\
 \text{w danym roku szkolnym (40)}$$

Całkowity roczny budżet programu „Owoce w szkole” dla Polski określono w *Strategii krajowej wdrożenia w Rzeczypospolitej Polskiej programu „Owoce w szkole” w latach szkolnych 2010/2011-2012/2013* na poziomie 12 297 064 EUR. Kwotę tę pomniejszono o oszacowane przez Agencję koszty związane z realizacją systemu komunikacji i promocji programu oraz oszacowane przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi koszty przeprowadzenia ewaluacji wdrożenia programu. Zgodnie z przepisem art. 5 ust. 2 akapit 2 rozporządzenia nr 288/2009 koszty powyższych działań mogą być częściowo refundowane

ze środków Unii Europejskiej. Uzyskaną kwotę podzielono przez iloczyn liczby dzieci objętych grupą docelową oraz liczby porcji udostępnianych dzieciom w ciągu obu okresów udostępniania, przy założeniu, że wszystkie dzieci objęte grupą docelową biorą udział w programie (2 okresy udostępniania x 10 tygodni/okres udostępniania x 2 porcje/tydzień = 40 porcji). W rezultacie uzyskano kwotę zryczałtowanej stawki pomocy dla 1 porcji wynoszącą 1,03 PLN (0,25 EUR)¹. Zgodnie z art. 5a rozporządzenia Komisji (WE) nr 1913/2006 z dnia 20 grudnia 2006 r. ustanawiające szczegółowe zasady stosowania agromonetarnego systemu dla euro w rolnictwie i zmieniające niektóre rozporządzenia w odniesieniu do pomocy przyznawanej na dostarczanie dzieciom świeżych i przetworzonych owoców i warzyw oraz produktów z bananów, o której mowa w art. 1 rozporządzenia nr 288/2009, terminem operacyjnym dla kursu wymiany jest dzień 1 stycznia poprzedzający okres, o którym mowa w art. 4 ust. 1 tego rozporządzenia (1 sierpnia 2010 r. – 31 lipca 2011 r.). W myśl przepisu art. 11 tego rozporządzenia kurs wymiany, który ma być zastosowany, to ostatni kurs wyznaczony przez Europejski Bank Centralny przed pierwszym dniem miesiąca, w którym nastąpił termin operacyjny. W związku z powyższym kursem stosowanym jest kurs z dnia 31.12.2009 r. wynoszący 4,1045 PLN/EUR.

Zgodnie z art. 10 ust. 3 rozporządzenia nr 288/2009 wnioski o pomoc powinny zostać złożone do ostatniego dnia trzeciego miesiąca następującego po zakończeniu okresu, którego wniosek dotyczy. Zgodnie z art. 10 ust. 2 państwa członkowskie zgodnie ze swoją strategią krajową określają częstotliwość składania wniosków o pomoc. W *Strategii krajowej wdrożenia w Rzeczypospolitej Polskiej programu „Owoce w szkole” w latach szkolnych 2010/2011-2012/2013* w rozdziale 8.2 *Zarządzanie budżetem* przewidziano możliwość składania jednego lub dwóch wniosków w odniesieniu do danego okresu udostępniania. Zgodnie ze strategią w przepisie § 11 ust. 1 proponowanego rozporządzenia w przypadku obu okresów udostępniania owoców i warzyw dzieciom pierwszy wniosek o pomoc może być składany po pierwszych pięciu tygodniach, a drugi po kolejnych pięciu tygodniach, w których miało miejsce to udostępnianie. Przewidziano także możliwość złożenia jednego wniosku dotyczącego wszystkich dziesięciu tygodni udostępniania w danym okresie.

Do wniosku o pomoc, składanego przez zatwierdzonego dostawcę dołącza się dokumenty potwierdzające odbiór dostarczonych owoców i warzyw za okres, którego dotyczy wniosek, wystawione przez szkołę podstawową.

¹ Kwota zryczałtowanej stawki pomocy dla 1 porcji wynosząca 1,03 PLN (0,25 EUR) została skalkulowana przy założeniu, że w budżecie dla roku szkolnego 2010/2011 przewidziano rezerwę na pokrycie kosztów:

- 1) realizacji działań w ramach systemu komunikacji i promocji programu w tym roku szkolnym w kwocie 100 000 EUR;
- 2) przeprowadzenia ewaluacji wdrożenia programu w tym roku szkolnym w kwocie 500 000 EUR.

Warunki wypłaty zostały określone w art. 11 ust. 1 rozporządzenia nr 288/2009, natomiast pomoc będzie wypłacana, zgodnie z przepisem art. 11 ust. 2 rozporządzenia nr 288/2009, tj. w ciągu 3 miesięcy od dnia złożenia prawidłowo wypełnionego wniosku o pomoc.

W § 12 ust. 2 proponowanego rozporządzenia przewidziano przepis wprowadzający sankcję w sytuacji gdy zatwierdzony podmiot lub zatwierdzona szkoła podstawowa występująca w charakterze nabywcy nie dostarczy zgodnie z przepisem ust. 5 załącznika wszystkich przewidzianych w § 2 produktów. Sankcja taka polega na redukcji kwoty pomocy, o którą może wnioskować dany zatwierdzony podmiot lub zatwierdzona szkoła podstawowa występująca w charakterze nabywcy o kwotę stanowiącą iloczyn zryczałtowanej stawki pomocy oraz liczby owoców i warzyw, które nie zostały udostępnione.

Zasady dotyczące monitorowania i oceny programu, a także kwestie związane z przeprowadzaniem kontroli administracyjnych zostały uregulowane w art. 12 i 13 rozporządzenia nr 288/2009.

W załączniku do projektu rozporządzenia, określono sposób udostępniania owoców i warzyw obejmujący:

- 1) charakterystykę jakościową owoców i warzyw udostępnianych dzieciom w ramach porcji,
- 2) warunki dotyczące częstotliwości udostępniania porcji w odniesieniu do poszczególnych wariantów łącznej liczby porcji otrzymywanych przez jedno dziecko w danym okresie,
- 3) specyfikacja dotycząca składu danej porcji.

Ponadto w załączniku do projektu rozporządzenia wskazano, że w danym okresie, o którym mowa w § 2, owoce i warzywa są udostępniane łącznie w okresie 10 wybranych (niekoniecznie następujących po sobie) tygodni. W dalszej części załącznika do projektu rozporządzenia określa się częstotliwość przekazywania dzieciom porcji w danym tygodniu udostępniania. W zależności od realizowanego wariantu dzieciom udostępnia się 2, 3 lub 4 porcje w tygodniu – każda w innym dniu.

W załączniku do projektu rozporządzenia przewidziano ponadto dodatkowe wymagania odnośnie jakości świeżych owoców i warzyw, wykraczające poza powszechnie obowiązujące przepisy dotyczące m.in. maksymalnych poziomów pozostałości pestycydów, metali ciężkich, azotanów i azotynów. Jednocześnie w odniesieniu do owoców i warzyw świeżych udostępnianych w całości (np.: jabłka, gruszki, truskawki, marchew, rzodkiewka)

przewidziano obowiązek stosowania norm jakości handlowej obowiązujących zgodnie z art. 113a rozporządzenia nr 1234/2007.

W związku z tym, że w przypadku pierwszego okresu udostępniania owoców i warzyw termin składania wniosków o zatwierdzenie szkół podstawowych zamierzających uczestniczyć w programie w charakterze nabywcy oraz podmiotów docelowo dostarczających do szkół podstawowych owoce i warzywa na potrzeby programu, a także termin zgłoszenia zamiaru uczestnictwa szkół podstawowych w programie, w charakterze odbiorcy upływa, w myśl proponowanych przepisów z dniem 30 czerwca 2010 r., proponuje się, aby projektowane rozporządzenie weszło w życie z dniem jego ogłoszenia. Wejście w życie projektowanego rozporządzenia w proponowanym terminie umożliwi niezwłoczne wdrożenie programu, który będzie korzystnie oddziaływał na dzieci objęte tym programem. Wobec tego zasady demokratycznego państwa prawnego nie stoją na przeszkodzie wejściu w życie projektowanego rozporządzenia z dniem ogłoszenia.

Projekt rozporządzenia jest zgodny z prawem Unii Europejskiej.

Projekt rozporządzenia zostanie udostępniony na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zgodnie z art. 5 ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414 oraz z 2009 r. Nr 42, poz. 337). Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie przepisów Unii Europejskiej, w związku z tym nie podlega procedurze notyfikacji w rozumieniu przepisów rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

Projekt rozporządzenia nie znalazł się w programie prac legislacyjnych Rady Ministrów. Projekt rozporządzenia został pozytywnie zaopiniowany przez Zespół ds. Programowania Prac Rządu podczas posiedzenia w dniu 18 maja 2010 r., w związku z czym może być on procedowany w I półroczu 2010 r. (pismo Przewodniczącego Zespołu ds. Programowania Prac Rządu z dnia 24 maja 2010 r.).

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Podmioty, na które będzie oddziaływać projektowane rozporządzenie

Projektowane rozporządzenie swym zakresem będzie oddziaływać na Agencję, szkoły podstawowe uczestniczące w programie oraz dostawców, którzy uzyskają zatwierdzenie w zakresie dostarczania szkołom podstawowym owoców i warzyw. Pośrednio projektowane rozporządzenie będzie oddziaływać na producentów dystrybuowanych w ramach programu owoców i warzyw oraz ich przetworów.

2. Wpływ projektowanego rozporządzenia na sektor finansów publicznych, w tym budżet państwa i budżety jednostek samorządu terytorialnego

Zgodnie ze strategią krajową budżet programu dla Rzeczypospolitej Polskiej na działania związane z dystrybucją owoców i warzyw, komunikacją i promocją programu oraz ewaluacją jego wdrożenia w roku szkolnym 2010/2011 określono na kwotę wynoszącą 12 297 064 euro. Kwota ta w 75 % będzie pokrywana z funduszy UE (9 222 798 euro), a w 25%, z funduszy krajowych (3 074 266 euro).

Wyżej wymieniona kwota została określona na podstawie następujących założeń:

- 1) wykorzystanie dostępnego wsparcia UE w możliwie największym zakresie,
- 2) ograniczenie do minimum kosztów ponoszonych na realizację programu pokrywanych z budżetu krajowego,
- 3) wielkość grupy docelowej, tj. liczba uczniów szkół podstawowych w klasach I – III wynosi 1 167 657 osób,
- 4) określenie zryczałtowanej stawki pomocy dla 1 porcji.

W strategii nie określono natomiast budżetu pozostałych realizowanych na rzecz programu działań, tj. działań związanych z monitoringiem oraz działań towarzyszących. Działania związane z monitoringiem, zgodnie z projektowanym rozporządzeniem będą realizowane przez Agencję, która będzie w tym zakresie współpracowała ze szkołami podstawowymi udostępniającymi owoce i warzywa w ramach programu. Zważywszy, że działania związane z monitoringiem będą dotyczyły głównie gromadzenia i przetwarzania danych oraz sprawozdawczości, pokrycie ich kosztów nie będzie wymagało zwiększenia środków w budżecie Agencji.

3. Wpływ projektowanego rozporządzenia na rynek pracy

Przewiduje się, że wejście w życie projektowanego rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na rynek pracy. Konieczność realizacji działań związanych z dostarczeniem owoców i warzyw do szkół przez zatwierdzone podmioty będzie związana

ze zwiększeniem efektywności zatrudnienia w tego rodzaju podmiotach lub zwiększeniem zatrudnienia w tych podmiotach.

Jednakże oszacowanie wzrostu zatrudnienia z tytułu realizacji wyżej wymienionych działań jest bardzo trudne do przeprowadzenia, ponieważ nie ma możliwości przewidzenia skali zainteresowania szkół podstawowych oraz dystrybutorów owoców i warzyw udziałem w programie.

4. Wpływ projektowanego rozporządzenia na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie będzie miało wpływu na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym na funkcjonowanie przedsiębiorstw w krótkiej perspektywie. Długookresowym celem programu, który będzie możliwy do osiągnięcia w perspektywie co najmniej kilku lat wdrażania, jest skuteczne przeciwdziałanie spadkowi konsumpcji owoców i warzyw na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Trwałe ukształtowanie wśród dzieci nawyków żywieniowych, polegających na regularnym spożywaniu owoców i warzyw oraz podniesienie świadomości społecznej, w tym w szczególności dzieci, w zakresie zdrowego odżywiania powinno skutkować wzrostem konsumpcji tych produktów. Wzrost konsumpcji, a tym samym popytu na owoce i warzywa, powinien korzystnie wpłynąć na sytuację podmiotów gospodarczych zaangażowanych w produkcję, dystrybucję, a także przetwórstwo tych produktów.

5. Wpływ projektowanego rozporządzenia na sytuację i rozwój regionalny

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia nie będzie miało wpływu na sytuację i rozwój regionalny.

6. Konsultacje społeczne

Projekt rozporządzenia został wysłany do zaopiniowania przez następujące organizacje:

1. Związek Zawodowy Rolników Rzeczypospolitej „SOLIDARNI”,
2. Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych,
3. Federacja Związków Pracodawców – Dzierżawców i Właścicieli Rolnych,
4. Business Centre Club,
5. Związek Rzemiosła Polskiego,
6. Konfederacja Pracodawców Polskich,
7. Polska Konfederacja Pracodawców Prywatnych „Lewiatan”,
8. Krajowy Związek Grup Producentów Rolnych,
9. NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność”,
10. Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych,
11. Zarząd Główny Zawodowego Związku Pracowników Rolnictwa w RP,
12. Związek Zawodowy Rolnictwa „Samoobrona”,
13. Związek Zawodowy Rolników „Ojczyzna”,
14. Krajowy Związek Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych,

15. Rada Gospodarki Żywnościowej,
16. Związek Zawodowy Centrum Narodowe Młodych Rolników,
17. Krajowa Rada Izb Rolniczych,
18. Federacja Branżowych Związków Producentów Rolnych,
19. Polski Związek Ogrodniczy,
20. Polska Izba Ogrodnicza,
21. Związek Sadowników RP,
22. Związek Sadowników Polskich,
23. Krajowy Związek Zrzeszeń Plantatorów Owoców i Warzyw dla Przemysłu,
24. Towarzystwo Rozwoju Sadów Karłowych,
25. Krajowy Związek Grup Producentów Owoców i Warzyw,
26. Stowarzyszenie „Grupy Wielkopolskie”.

Opracowano w Departamencie
Rynków Rolnych:

Akceptował:

Za zgodność pod względem
prawnym i redakcyjnym: